DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  5Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 739/2017-CCG DE 29 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Assessor Especial
III, na Policia Militar do Pará - PMPA, a contar de 19 de maio de
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 184342

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 136/2017-SCCG  DE 26 DE
MAIO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : José de Alencar Costa
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  3,5 (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Período            : 28 a 31/05/2017
Objetivo      : Realizar junto com o ITERPA, o Georeferenciamento
e Levantamento Sócio Econômico das Comunidades de Umarizal
Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá Miri e Florestão, que
fazem parte da Agenda Ofi cial de Trabalho.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°137/2017-SCCG  DE 26 DE
MAIO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
Cargo               : Técnico em Gestão Agropecuária/Assistente
Técnico II
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santarém
Período            : 31/05/2017 a 02/06/2017
Objetivo       : Fiscalizar o contrato nº 005/2016 – NEPMV,
referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2016 – NEPMV, celebrado
entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV
e a empresa Floram Engenharia e Meio Ambiente Ltda – FLORAM,
onde a empresa contratada é a responsável em ministrar o curso
de “Licenciamento Ambiental Rural – LAR.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 138/2017-SCCG DE 29 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   Ofício  nº 073/2017 – SAGEP/SEDUC .
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora
REGINA LAURA SANTOS CORRÊA, Id. Funcional nº 5855560/4,
servidora da Casa Civil atuando na SEDUC, ocupante do cargo
de Assessor Especial II, no período de 26.06.2017 a 25.07.2017
referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Maio de
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 184139

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 320/2017-PGE.G., de 26 de maio de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 096/2017-MPC/PA de
04.04.17 e art. 3º, parágrafo único do Decreto nº 648, de
17.01.2013;
RESOLVE:
PRORROGAR pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01.06.2017,
a cessão da servidora Cláudia Salame Serique, ocupante do
cargo de Técnico em Procuradoria - Administrador, identidade
funcional nº 51855552/5, ao Ministério Público de Contas do
Estado do Pará, cedida por meio da Portaria 355/2014-PGE.G.,
de 05.06.2014, com ônus para o Órgão Cessionário, observando
o reembolso ao Órgão Cedente, da remuneração da servidora
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art.
5°, § 1° e § 2°, do Decreto n° 648/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 183933

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 313/2017-PGE.G., de 24.05.2017,
Publicada no DOE nº 33.381 de 25.05.2017.
Onde se lê:
2 e ½ diárias
no período de 24 a 26.05.2017.
Leia-se:
1 e ½ diária
no período de 24 a 25.05.2017.

Protocolo: 183961

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 029/2017-GAB, de 24 de maio de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº
2017/210763.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83,
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de
Saúde ao Servidor Fabrício Luiz Marques de Araujo, Matrícula Nº
5879876/3, ocupante do Cargo Auditor de Finanças e Controle,
no período de 04/05/2017 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 183917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

Portaria nº 166 /2017 – DE 26 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o atestado médico com CID: S93 de
10 de Maio de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/202128;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO,
Id. Funcional nº 5932323 / 1 ocupante do cargo de ASSESSOR, lo-
tada na DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAS
– DPP/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde no período de 11 de maio de 2017 a 25 de maio de 2017.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 184047

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
OBJETO: Formalizar a desafetação do imóvel pertencente ao
Estado do Pará, localizado na Rua Padre Júlio Maria, nº 483,
distrito de Icoaraci, Município de Belém/PA, cadastrado no
Sistema de Controle Imobiliário do Estado sob o RPI nº 248,
antes afetado ao Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC,
conforme os termos do Processo nº 2016/485587.
 ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2017

Protocolo: 184197
Portaria nº 163 /2017 – DE 25 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/221019;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento, por motivo de casamento, do
servidor EDIMAR DOS SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº
57175618 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na
GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, no período de 13 a 20 de Maio
de 2017, conforme certidão de casamento com matrícula n°065
62301552017200162143004544333.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE
MAIO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 184063
PORTARIA Nº. 0162/2017 - DAF/SEAD, DE 24 DE MAIO
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 0145/2017-DAF/SEAD de 12.05.2017,
publicada no DOE nº. 33.375 de 17.05.2017, o servidor CARLOS
MOACY BITTENCOURT JUCÁ, Id. Funcional nº. 3207307/1,
ocupante do cargo de Contador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de MAIO DE
2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 184045
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria
nº 222, de 31 de maio de 2016, publicada no DOE n° 33138, de
01 de junho de 2016, reformulada pela Portaria n°. 302, de 17
de maio de 2017, CONVOCA a AOCP - Assessoria em Organiza-
ção de Concursos Públicos Ltda., CNPJ nº 03.546.295/0002-75;
CONSULPLAN - Consultoria e Planejamento em Administração
Pública Ltda., CNPJ nº 01.185.758/0001-04; INSTITUTO IVIN
– INSTITUTO VICENTE NELSON, CNPJ Nº 08.197.465/0001-96
pessoas JURÍDICAS HABILITADAS na 1º fase, a participar da 2ª
fase (abertura das propostas técnicas e de preço) da Concorrên-
cia Pública nº 001/2017, do tipo melhor técnica e preço, cujo
objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurí-
dica, especializada na prestação de serviços de planejamento,
organização, realização, processamento e resultado fi nal para
homologação do Concurso Público da Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, com a elaboração, impressão e aplicação
de provas, além dos demais atos necessários à efetivação do
referido do concurso.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 02 DE
JUNHO DE 2017, às 09h00, na Sede da Secretaria de Estado
de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do
Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 29 de maio de 2017.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 183869